[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

22.05.2025		№ 39
г. Кемерово
	Председательствующий

	Председатель Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Консультант отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Юхневич К.С.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г.

	Заместитель председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Маркова О.В.

	Начальник технического отдела Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Лермонтов Ю.Б.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетике
	–
	Ермак Н.В.

	Приглашенные:

	Начальник контрольно-правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№

	Вопрос
	Докладчик

	1.
	[bookmark: _Hlk113263439][bookmark: _Hlk93325901]Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения
к газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Сибирь» на территории Кемеровской области - Кузбасса за 1 квартал 2025 года
	Саврасов М.Г.

	2.
	Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения
к газораспределительным сетям ООО «Кузбассоблгаз» за 1 квартал 2025 года
	Саврасов М.Г.

	3.
	[bookmark: _Hlk167870274][bookmark: _Hlk167870258]Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения
к газораспределительным сетям ООО «Сибгаз-эксплуатация» на территории Кемеровской области - Кузбасса за 1 квартал 2025 года
	Саврасов М.Г.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям
ООО «Газпром газораспределение Сибирь» на территории Кемеровской области - Кузбасса за 1 квартал 2025 года»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает утвердить экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий на осуществление технологического присоединения заявителей, указанных в абзацах втором - пятом
пункта 26(22) Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального газопровода, утвержденных постановлением   Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021,
к газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Сибирь»
(г. Томск), ИНН 7017203428, за 1 квартал 2025 года согласно предложению докладчика.

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное обращение от 20.05.2025 № 1131 за подписью директора филиала в Кемеровской области
ООО «Газпром газораспределение Сибирь» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей общества. Предложения и замечания к проекту постановления отсутствуют.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 2 «Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям
ООО «Кузбассоблгаз» за 1 квартал 2025 года»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

[bookmark: _Hlk113263406]Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 2 к настоящему протоколу) предлагает утвердить экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий на осуществление технологического присоединения заявителей, указанных в абзацах втором - пятом пункта 26(22) Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального газопровода, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021, к газораспределительным сетям ООО «Кузбассоблгаз», ИНН 4205244870, за 1 квартал 2025 года согласно предложению докладчика.

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное обращение от 20.05.2025 № 234/0525 за подписью генерального директора ООО «Кузбассоблгаз» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей общества. С проектом постановления ознакомлены и согласны.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 3 «Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям ООО «Сибгаз-эксплуатация» на территории Кемеровской области - Кузбасса за 1 квартал 2025 года»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 3 к настоящему протоколу) предлагает утвердить экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий на осуществление технологического присоединения заявителей, указанных в абзацах втором - пятом пункта 26(22) Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального газопровода, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021, к газораспределительным сетям ООО «Сибгаз-эксплуатация» (г. Барнаул), ИНН 2225140681, за 1 квартал 2025 года согласно предложению докладчика.

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное обращение от 20.05.2025 № 242/25 за подписью директора ООО «Сибгаз-эксплуатация» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей общества. С проектом постановления ознакомлены, замечаний нет.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

	Председатель Правления
РЭК Кузбасса
	Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	М.Г. Саврасов

О.А. Чурсина

О.В. Маркова

Н.В. Ермак

Ю.Б. Лермонтов

Секретарь Правления РЭК Кузбасса

К.С. Юхневич

image1.png